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Munkabéremelés, ser­
tés- és zsírárszabá- 

lyozás, szénárak, 
munkabíztosítás.
A rendkívüli viszonyok rend­

kívüli gazdasági intézkedéseket tet­
tek szükségessé, amelyek tervsze­
rűen biztosíthatják a termelés foly­
tonosságát és kiküszöbölik a fo­
gyasztó rétegek és a mezőgazdák 
számos indokolt panaszát.

A kiadott uj kormányrendele­
tek között első helyen szerepel a 
munkabérek újabb szabályozásáról 
szóló 2980—1941. M. E. számú 
rendelet, amely az iparban, bányá­
szatban és kohászatban, valamint 
a kereskedelemben fizetett mun­
kabéreket további nyolc százalék­
kal emeli. Mint ismeretes, a kor­
mány a munkabéreket 7 százalék­
kal emelte 1940. októberében. Most 
a munkabéreket oly módon kell 
kiegészíteni, hogy az 1939 szep­
temberi bérekhez képest 15 szá­
zalék legyen a javulás. Az időköz­
ben — a hét százalékos bérjavitás 
után — eszközölt emelések a mos­
tani emelésbe beszámíthatók.

A munkabérek emelése ter­
mészetesen nem követi teljes mér­
tékben a háborús viszonyok kö­
vetkeztében beállott élelmiszer- és 
iparcrkkdrágulást, azonban nem sza­
bad figyelmen kívül hagyni azt, 
hogy vannak fontos létfentartási 
költségek, amelyek a háború kitö­
rése óta egyáltalán nem emelked­
tek. Változatlan marad egy kor­
mányrendelet folytán például a lak­
bér, áz oktatás és változatlan nagy­
jából a közlekedés költsége is. Az 
iparban, kereskedelemben és bá­
nyászatban dolgozó, nagyobbrészt 
városi lakosság azonban kereseté­
nek igen számottevő százalékát 
adja ki olyan cikkekre és szolgál­
tatásokra, amelyeknek ára nem vál­
tozott. A kormány azonban javí­
tani akart a szélesebb néprétegek 
helyzetén és ezért a munkabérek 
megjavításában elment a lehetőség 
határáig.

A- magyar agrárélet minden ré­
tegét közelről érinti a közellátási­
miniszternek és az árellenőrzés kor­
mánybiztosának az a három ren­
deleté, amely a sertésárakat és a 
sertéstermékek piacát szabályozza. 
Ezt a szabályozást régóta várta a 
gazdaközönség. Amikor ugyanis 
1940 őszén a kukorica, a hízott 
sertés, a zsír és a hús árát szabá­
lyozták, más volt a helyzet mint 
ma. Akkor a gazda még megtalál­
hatta számítását, azóta azonban az 
esős idő miatt rossz minőségű lett 
a kukorica s így megdrágult a ta­
karmányozás. Az előző évi rossz 

' termés miatt pedig megfogyatko­
zott a sertésállomány és megdrá­
gult a sovány sertés. A kormány 
most éppen ezért uj sertésárakat 
és zsirárakat állapított meg. A so­
vány sertés legmagasabb ára 1'90 
pengő (ősszel 1'50 pengő volt), 
a hízott sertés ára pedig olyan he­
lyeken, ahol felesleg van, 1*74 P, 
olyan vidéken, ahová máshonnan 
kell hozni a sertést, 1*84 pengő,

ára 16 fillér

A délszlávok  
magyar vonatkozásban.

Magyarok és délszlávok a X. szá­
szadban még egymástól elszigetelve, 
más-más életformákban élnek. Telepeik 
között széles lakatlan sávok húzódnak. 
Politikailag sincs egymás felé fordult ar­
cuk. Szent István országa a szász csá­
szárok birodalmára néz, ezekhez Horvát­
országnak kevesebb a köze, tengerrenézö 
politikája a Mediterraneum dolgai felé 
közelíti; Bosznia és a kezdeti Szerbia- 
Zéta pedig keletre néz, Bizánc felé. Ilyen 
hát az első helyzet, amelyben megtalál­
juk őket, azaz egyáltalán nem hasonló a 
maihoz, midőn érdekeik egymásba kap­
csolódnak, életformáik gyakrabban rokon- 
jellegüek, * szellemi és történeti ritmusuk 
hasonló formák kifejezésére is törekszik, 
településterületük pedig nemcsak érintke­
zik, hanem valósággal egymásba van tolva.

A XI. században a szomszédok egyre 
világosabb tudomást szereznek egymásról 
s ennek eredményeképpen dinasztiáik 
•felveszik a kapcsolatokat. Homályosan 
észrevesznek bizonyos közös érdekeket 
is. Szent' István ösztönösen segíti Horvát­
országot Velencével felvett küzdelmében, 
bár természetesen ennek a segítésnek 
nem elsősorban reálpolitikai, hanem pát- 
ríárkális az indoka.

Ugyanezen időben azok a laza és 
bizonyára kezdetleges kereskedelmi kap­
csolatok, amelyek folytán a XI. századi 
magyar és horvát tárgyi kultúra képe 
hasonlatos volt, a magyarság megkeresz- 
telkedése és a horvátság egyre inkább

nyugathoz csatlakozása folytán megerő­
södnek. Magyarország és Horvátország 
— elsősorban Dalmácia közvetítésével — 
belép abba a művészeti tartományba, 
amelynek központja Észak-Itália lombard 
hagyományú román művészete. így tehát 
kultúrái téren helyreállóbban volt amaz 
ősi egység, amely a Pax Romana égisze 
alatt csatolta egybe Dalmácia és Pannónia 
földjét s amelynek tudata még a X. szá­
zad viharos első felében sem pusztult ki 
egészen. Dalmát főpapok ekkor óhajtják 
restituálni az egykori sziszeki püspöksé­
get. Ami azonban a X században Dal­
máciából nem volt megvalósítható — az 
elárvult Dráva-Száva-köz egyházi-kulturai 
gondozása — az létrejött a XI.-ben 
Pannónia felől. Szent László megszerez­
vén a zágrábi püspökségét, megkezdte 
annak a szlavón területnek megszervezé­
sét, amelynek sikerülte megteremtette az 
eddig hiányzó közvetlen kapcsolatot Ma­
gyar- és Horvátország között. '

Utóda, Kálmán már László jogán 
avatkozik Horvátország újra összebonyo­
lódott ügyeibe. Törekvését győzelem ki­
séri s jáderai koronázása után feljegyzi 
Vekenega, a tudós apáca: „isteni intésre 
a szentséges Kálmán király visszaadta a 
föld és a tenger békéjét." Kálmán bizo­
nyára, messzebb nézett, mint nagy elődje, 
felismerte a dalmát városok gazdasági 
jelentőségét és midőn urukká lesz, nagy 
kíméletről és körültekintésről téve tanú­
ságot, meghagyja szabadságukat, csak az

Budapesten pedig 1'98 pengő lesz 
élősuly-kilogrammonkint. A buda­
pesti zsirár 3'30 pengőre emelke­
dik s ennek megfelelően emelik a 
húsárakat, valamint a vidéki zsir­
árakat is.

A legfőbb érdek most az, hogy 
a sertésállomány növekedjék. Ezért 
terhelte meg a kormány az átme­
neti időben a fogyasztást és ép­
pen ezért gondoskodik arról is, 
hogy a sertésvágást 30 százalékkal 
ideiglenesen csökkentsék. Zár alá 
helyeztek minden hízott vagy hízó-, 
bán lévő sertést és az élősertéssel 
való kereskedést jogosítványhoz 
kötötték. A husiparosok csak any- 
nyi sertést vásárolhatnak, ameny- 
nyire a hatóságoktól vásárlási iga­
zolványt kapnak. A gazdák és hiz­
lalók továbbra is vásárolhatnak 
hizlalásra vagy továbbtartásra ser­
tést, de azokat legalább két hóna­
pig tartaniok kell. A rendelet vé­
gül gondoskodik arról, hogy a te­
nyésztők kockázata és költsége a 
szállítások körül is csökkenjen. 
Nem vonatkoznak a rendelkezések 
az erdélyi országrészre.

A szénárakat is újból szabá­
lyozta az árkormánybiztos s egy­
ben korlátozta a kereskedők hasz­
nát. Az erre vonatkozó két rende­
let magyarázata az, hogy a szénter­
melés költségei erősen emelkedtek, 
növekedtek azonkívül az üzem­
anyagárak és a beruházásokkal 
együtt járó terhek. A hazai szén­
árak 1933 óta változatlanok. A 
munkabérek, azonban immár 15 
százalékkal emelkedtek, sőt köz­
ben egyéb munkabérrendezés is 
volt a bányászat terén, másrészt 
pedig a bányavállalatok nagy költ­
séggel kutatnak újabb széntelepek

után és uj tárnákat nyitnak meg, 
hogy hazánk önellátását fokozzák. 
Ez is növeli a termelési költsége­
ket. A szénárak rendezése az alap­
árakhoz számítható felárak formá­
jában történik, amelyek mázsánkint 
6 és 71 fillér között váltakoznak.

Végül megemlítjük, hogy a 
kormány rendeletet adott ki a ve­
tési munkálatok elvégzésének meg-

A náthaláz rejtélye*
A sarkvidéki „hajó-betegség." — A majmok „hét­
fői náthája," — Az orr 5 pero alatt több millió 

kórokozó gyilkosa.
M.N. Kissé forcsának látszik talán rejtély­
ről beszélni olyan betegséggel kapcsolat­
ban, mely mindenkinek jó ismerőse és 
amelyről általában azt hiszik, hogy a meg­
hűlésre hivatkozva, keletkezésének okára 
is rá tudnak mutatni, valójában azonban 
még nagyon sok felderittetlen kérdés rejlik 
a mindennapi betegség mögött. Az orvos 
még a nátbaláz felismerését sem találja 
mindig a legkönnyebb feladatnak. Egyszer 
az orr nyálkahártyáját támadja meg, más­
kor a légzőszervek hurutjában jelentke­
zik, nem egyszer azonban gyomor- és 
bélpanaszokkal kezdődik. Ebhez járul még, 
hogy a meghűlés sem mindig náthaláz, 
nem is szólva arról, hogy az emésztőszer­
vek megbetegedéseinek ezerféle más oka 
is lehet. Amig a náthaláz kórokozóját nem 
leplezi le minden kétséget kizáróan a tu­
domány, addig csak a megoldás megkö­
zelítéséről lehet ázó, a rejtély azonban 
alapjában véve rejtély marad.

Mindenesetre bizonyos, hogy a nát­
haláz fertőző és legtöbbször a hideg év­
szakokra szorítkozik. Ennek alapján arra 
lehetne következtetni, hogy a sarkvidéken 
van legtöbb szükség zsebkendőre. Heiser 
Viktor azonban, egy ismert német orvos, 
aki a világ legkülönbözőbb részéin, nem 
kevesebb mint negyvenhárom országban 
gyűjtötte tapasztalatait, megállapítja, hogy 
ez a gyanú alaptalan. A Spltzbergák esz­
kimói a leghidegebb télben sem ismerik 
a náthát. Amint azonban beköszönt az 
olvadás, megjelenik a nátha is. Talán a
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könnyítése céljából. Ezék szerint • 
nemcsak arra alkalmas munkaerő­
ket, hanem még gépeket is faajtó-' 
ságilag igénybe lehet venni, szük­
ség esetén a munkák elvégzésére.' 
Ez a nagyjelentőségű rendelkezés 
mindennél jobban mutatja, hogy az? 
ország minden termelő erejét össze 
kell fognunk az, uj termés biztosí­
tása érdekében. • k

idegenek vámjaiból folyó jövedelem 2/s-át 
köti le magának. Midőn másfélszáz év, 
múlva IV. Béla lemond Jádera birtokig, 
ról, a vámjövedelmet, Dalmácia kézben­
tartásának .igazi értelmét, neki* is sikerül 
a maga számára fenntartania.

Ez a világos pillantás persze csak a 
legnagyobbak sajátja. Az átlagos uralkp- 
dók csak tágas birodalmat akarnak, vagy 
még azt se — s innen e középkori im- 
périumok botladozó vonalvezetése. Kirá-: 
lyok és népek még majdnem egyformán 
fegyelmeiknek és következetlenek, gyak­
ran naivak és műveletlenek is ahhoz, 
hogy igazi birodalmat alakítsanak.

Az a korszak, amelyről ezt az íté­
letet el szabad mondani, két némileg el-, • 
különödő korból áll. Az első részt, amely * ‘ 
a XIII. század legelejéig tart, még a.pát- 'I 
riárkális formák jellemzik. Az egymás*- . • 
mellett élő népek nyers érdekellentétei 
még nem robbannak ki teljes erőveL . 
ennek három oka van. ■ í

Az első a már egy század múltán '■ 
hatni kezdő s aztán egyre nagyobb je- * 
lentőségre jutó nacionalizmus teljes -hiá­
nya. Ezek a népek meg nem látnak el 
nemzetvoltukig. Ennek köszönhető a XII, 
század féltékenységnélküli magyar-szerb 
együttműködése is. Vak Béla a szerb 
nagy, zsupán, I.’ Uros leányát vette nőül . 
s a két udvar politikai és kulturális kői- • 
csönhatások termékeny szintere lett. W < 
Gejza alatt Magyarország kormánya « á 
horvát bánság, Uros fia,' a magyar félvér, 
Belos kezében van. Ennek a hatalmas 
férfiúnak érdeme talán már Ráma király-; 
ságának vérnélküli csatolása is a magyár 
birodalomhoz; mindenesetre azonbán ' 
fontos része van abban, hogy a magyár 
politika súlypontja a Délvidékre került -.

Ekkorra ugyanis megszűnt az együtt-

nedvesség kedvez a náthaláz kórokozói1 
nak ? Nos, nem a nedvesség a bűnös, 
hanem a hajók, melyek a tél elmúlásai , 
szoktak megérkezni. Már a 18. század 
közepén megfigyelte egy odavetődött ör­
vös, hogy mindig az első hajó . befutása 
után indult hóditó útjára a nátha, mély 
elöl senki sem tudott megmenekülni. El 
is nevezte aZ/érdekés betegséget nhaió? 
meghűlés”-nek. Mint annyi más helyes 
megfigyelőnek, neki is lekicsinylő mosoly ' 
jutott osztályrészül. Ám mégis neki tett 
igaza. Később szigorú tudományos vizs­
gálatok is igazolták, hogy az első hajó 
megérkezése után 48 órán belül már az 
egész lakosság ^megkapta * a fertőzést. ' ■

Azzal, hogy a náthaláz fertőző jel* 
lege minden kétséget kizárólag kiderült,,: 
a rejtély még korántsem oldódott még. ' 
A betegség kórokozóit a tudomány még 
nem ismeri. 1914 ben a német Krusepro- 
fessor annak a véleménynek adott kifejet ~ 
zést, hogy a meghűlést vírusok okozzák. 
Mint ismeretes, a vírusok a baktériumok­
nál is sokkal kisebb kórokozók, mjelyék- 
nek természetrajza éppen rendkívüli ki- ’• 
csinységük miatt még toa is homályban 
van. Anélkül, hogy a részletekben tisztán 
látna a tudomány, ma azon az álláspont 
tón van, hogy a vírusok a légzőszervek • 
nyálkahártyáit támadják meg és azokon 
apró sérüléseket, bejáratokat nyitnak meg, ■ 
melyek másfajta kórokozóknak is útját 
egyengetik. A hideg a legtöbb tudós ne* ’ 
zete szerint azzal segíti elő a fertőzést, 
hogy a nyálkahártyákat merevebbekké és 
ezzel a sérülésekre fogékonyabbakká teszi,.

Mi az oka, hogy egyes emberek 
azonnal megkapják k náthalázat, mig má*■

Felelelős szerkesztő és kiadó: Dr. Lapsánszky János

Laptulajdonos: „A Munka” lap vállalat.
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Hírek és különfélék

Fürdőszoba 
berendezés eladó.

Cím: Csernoch Gyuláné, Rima-
murányi ut28.szám.

Felhívás.
A várod játszótér május elsejéd 

megnyílik. Az ott alkalmazandó feHI* 
gyelőnői állásra jelentkezést kér a polgár* 
mester úr megbízásából a városi Szód 
állt Ügyosztály, városháza bz. 10. }

. Ismeretes, hogy városunk társadal­
mának közszeretetben álló tagja Szabó 
Dezső ref. lelkipásztor Salgótarjánból a 
Veszprém-megyei Berhidára távozik. A 
távozó lelkipásztor huszonegy * évig volt 
városunk református egyházközségének 
buzgó pásztora 8 ez idő alatt elévülhetet­
len érdemeket szerzett magának úgy egy­
házi, mint kulturális és szociális téren. 
Mint fiatal lelkipásztor nagy odaadással 
ö szervezte meg a helybeli református 
egyházközséget s az ö nevéhez fűződik 
ennek a gyülekezetnek a megerősödése is. 
Az ő fáradhatatlan személye köré cso­
portosuló lelkes munkatársakkal együtt 
fölépítette a református templomot, atnely 
a gyülekezetnek meleg lelkiotthona, vá-

A szuezi csatornában lázas munka 
folyik. Német nagyhatósugaru repülőgé­
pek két hajó egységet oly súlyosan meg­
rongáltak, hogy azok megfeneklettek 
Megkerülni nem lehet őket, a csatorna 
ebhez nem elég széles. így a roncsok 
előtt és mögött több százezer tonna űr­
tartalmat kitevő hajósereg zsúfolódott 
össze Német távolfelderitők által készí­
tett felvételek világosan mutatják, ahogy 
bajó-hajó mögött várakozik az ut szabaddá 
tételére. Az akadályok elhárítása talán 
épp most fejeződhetik be. Anglia számára 
a Szuezi csatorna ma már sokkal több, 
mint egyszerű kereskedelmi ut az Észak 
Afrikában működő nagy létszámú angol 
seregek teljes ellátása a Szuezi csatornán 
keresztül bonyolódik le. Alig van élelmi­
szer, amit az ott lévő csapatok a hely­
színen szerezhetnének be. A csatorna 
forgalmának megzavarása igy hadászati 
szempontból rendkívül nagy jelentőséggel 
bir az angol hadvezetésre nézve, de épp 
ily érzékenyen érinti az egész angol be­
hozatalt is. A Szuezi csatorna a Sziget­
ország és gyarmatai között az utat kere­
ken 40 százalékkal rövidítette meg. Az 
utolsó békeévben a csatornán angol lobo­
gó alatt 3.000 nél több hajó haladt át, 
több mint 17 4 millió össztonna tarta­
lommal Anglia összára készletének egy 
ötödét, nyersolajszükségletének egyhar- 
madát a Szuezi csatornán keresztül hozza 
be. Ha a csatorna időnként nem hasz­
nálható, úgy a hajóknak meg kell kerül*

Felfüggesztették a munkaidőt 
korlátozó rendeletet. Az iparügyi mi­
niszter rendeletet adott ki, amelyben az 
1939 őszén kiadott rendelkezéshez ha­
sonlóan az iparban (a kereskedelemben), 
a bányászatban és a kohászatban a heti 
negyvennyolc, illetőleg a heti negyven­
négy órás munkaidőre vonatkozó rende­
letek hatályát — a tulmunkadij fizetésére 
vonatkozó kötelezettség érintése nélkül 
— felfüggeszti. Ugyané rendelet szerint 
a fizetéses szabadságot az arra jogot adó 
szolgálati év leteltét követő egy év alatt 
lehet megadni, de közérdekből meg is 
lehet váltani.

niök a Jóreménység fokát. Ez az útnak 
tekintélyes meghosszabbodását jelenti. Aki 
Bombay-ból Szuezen át utazik Londonba, 
6.000 km. utat tesz meg, a Jóreménység 
fokának megkerülésével azonban ez a tá­
volság 10 700 km-re nő. Ez pedig nem 
csupán idő, hanem közvetve hajóür vesz­
teség is, amit Anglia ma nehezebben tud 
elviselni, mint bármikor eddig. Egyébiránt 
ma már a Földközi tenger Anglia szá­
mára katonai szállításokra amúgy is alig 
használható, a kereskedelmi forgalomból 
pedig teljesen ki van kapcsolva.

rosunknak pedig egyik ékes dísze. Távo­
zását nemcsak gyülekezete fájlalja, ha­
nem felekezeti különbség nélkül mindenki, 
aki bajában hozzá fordulva érezhette szi­
vének melegét s azt a készséges odaadást,, 
amellyel ő az elesetteket. felkarolta, az 
állástalanokat kenyérhez juttatni igye­
kezett.

Bensőséges keretek között búcsúzott 
távozó lelkészétől április 14-én a Loránt- 
ffy Zsuzsanna nőegylet. Ez alkalommal 
Tarnay Kálmánná elnöknő, közvetlen 
meleg szavakkal. mondott istenhozzádot 
Szabó Dezsőnek és nejének s átnyújtotta 
a nőegylet kedves ajándékát a templom 
művészien megfestett képét, melyet Fayl 
Frigyes festőművész készített

19-én szükkörü vacsora keretében

keze Bosznia politikájában is 1456-ig 
benne van. Ebben az évben a török 
újra támad: Hunyadi azonban lelkes, 
rosszul felszerelt, kicsiny seregével felve­
szi vele a csatát és győz.

Midőn azonban a legnagyobb ma­
gyar Balkán-politikus alakja eltűnik, vé­
delmezett országai nem sokáig tudják 
tartani magukat. Szerbia 1459-ben, Bosz­
nia 1463-ban végleg elbukik.

A nagy Európa-védés azonban 
nemcsak a magyarnak és a horvátnak 
jutott osztályrészéül, hanem annak a ki­
csiny népnek, amely a délkeleti alpok 
hegyeiben fekvő hazájában verte vissza 
a török rablók megújuló támadását. A 
Hunyadiak hírneve eljutott ide is és a 
Krajnai szlovének dalaikba szőtték, mon­
dáik hősévé tették Jankó vajda és Kralj 
Matjaz hatalmas alakjait. Mátyás, aki 
Krajna ura is volt, megragadta e nép 
fantáziáját. Eredeti történeti figurája las­
sanként megtelt mitoszi elemekkel, reá 
ruházták a Barbarossa-mondát, végre is 
ő lett a misztikus személyiség, aki majd 
egyszer felébred s élére áll a „fekete 
seregnek'*. „Nem tart már sokáig" — 
mondja a király, megjelenve egy szlovén 
kocsis előtt — „s én újra feltámadok 
Langyos szellők fognak fújni s betöltik 
az embereket azzal az egy gondolattal, 
hogy oltalmazzák meg a régi szent hitet. 
Vén és fiatal mind fegyvert ragad. A 
harc véres lesz, de rövid.

Mátyás azonban nem támadt fel s 
a harc véres lön és hosszú.

• •
(Kivonat Ferdinandy Mihálynak az Officina 

sorozatban megjelenő „Magyarok és délszlávok** 
c. könyvéből (—dnyJ

A Szuezi-csatorna jelentősége 
az északafrikai angol 
hadsereg szempontjából. Eljegyzés. Krayer Elvira urleány 

és ifj. Esztergomi Géza banktisztviselő 
jegyesek.

Felhirás. A Salgótarjáni Vivő 
Egyesület Tennisz Szakosztálya folyó hó 
26-án nyitja meg sporttelepét. A szak­
osztály pályái már elkészültek, labda is 
van, a tenniszsport kedvelőit tehát öröm* 
mel várjuk. Tagfelvétel és jelentkezés a 
sporttelepen délután a pályakezélőnéh 
Bővebb felvilágosítás ugyanott. Csak, ke­
resztény vallásu hölgyek és urak tagságát 
fogadjuk el, B.

Sok a panasz a cigányok kol­
dulása miatt. Napról-napra több a pa­
nasz a kóborló és kolduló cigányok el­
len, akik most már valósággal ellepik' a 
város külső széleit, különösen az ipar­
telepi kolóniákat. Az államrendörség ka-, 
pitánysága szigorú ellenőrzést léptetett* 
életbe a közbiztonságot is veszélyeitetŐ 
elemekkel szemben, de a formaruhát 
selő rendőrörszem csak -úgy végezhet 
eredményes munkát, ha a közönség is 
segítségére van a hatóságoknak azzal, 
hogy ahol csavargó és munkakerülő ci­
gányt lát koldulni, erről azonnal értesítse 
a rendőrőrszemet.

Szabó Dezső ref. lelkipásztor 
búcsúja Salgótarjántól.

tok ugyanabban a környezetben és ugyan­
olyan viszonyok között egészségesek ma­
radnak? A .magyarázat csak az£lehet, hogy 
az emberi szervezetnek is megvannak a 
maga ellenszerei, melyek természetesen 
nem minden embernél működnek egy­
forma hatásosan. Tudjuk például, hogy 
az orr váladékainak erős baktériumölő 
hatása van. Kísérletileg kimutatták, hogy 
az egészséges ember orrába egy félóra 
alatt egymásután nyolcszor bevitt 5—5 
millió baktérium, öt perc alatt majdnem 
az utőlsó szálig elpusztult. Érdekes, hogy 
az orr| baktériumölő hatása a kísérlet fo­
lyamán a rá háramló feladat növekedé­
sével nem csökkent, hanem úgyszólván 
percről-percre erősödött. Ha tehát az orr 
nemcsak a baktériumokkal, hanem a ví­
rusokkal is hasonló módon el tud bánni, 
érthetővé válik, hogy vannak emberek, 
akik sohasem kapják meg a náthát

Mit csináljanak azonban azok a 
kevésbé szerencsések, akik annál nagyobb 
hajlamot mutatnak erre a kellemetlen 
betegségre ? A tudomány ma még sajnos 
nem tud jobb tanácsot adni, minthogy 
tartsák be azokat a közismert szabályo­
kat,' melyek általában a fertőzés veszé­
lyeinek csökkenésére szolgálnak. Ha pe­
dig valaki már megkapta a betegséget, 
és hőmérséklete 37.1 fok fölé emelkedett, 
ha teheti, feküdjék ágyba és hozasson 
orvost Ézzel a néha talán felesleges 
elővigyázatossági intézkedéssel nagyon 
sokszor sokkal veszedelmesebb szövődmé­
nyektől menekülhet meg. Nemsokára 
azonban talán már végleg megszabadul 
az emberiség ettől a leggyakoribb és 
sok bosszúságot okozó betegségtől Min­
den remény megvan arra, hogy a tudo­
mánynak belátható Időn belül sikerül 
megtalálni a módját, hogy oltással vegye 
•lejét mindenféle meghűli™ belegiégnek

a hatalmas városállam a XIII. században 
vergődik nagyhatalmi állásra és csakha­
mar végleg megveti a lábát a már néha 
birtokolt balkáni tengerparton. Az Ár­
pád-hatalom bomlása idején 100 évre 
befészkeli magát Dalmáciába s, ezzel el­
éri, hogy hajóhadával bármikor elzárhatja 
az Anjouk útját élőbb Nápolyból Ma­
gyarország, azután Magyarországból Ná­
poly felé.

Dalmáciának Velence kezére jutá­
sába a magyar királyok sohasem nyugod­
tak bele. Ezt az elintézetlen kérdést 
is Lajosnak kellett rendeznie, aki 1345 
óta ellenségeskedésben állott a Signoriá­
val. 1358-ban végre egész Dalmácia ma­
gyar kézbe került le egészen Raguzáig, 
Kattaróig. E két köztársaság csatlakozá­
sát úgy kell érteni, hogy mindketten a 
magyar király védnöksége alá helyezték 
magukat. Jellemző módon — innen da­
tálódik Raguza újkori virágzása 8 ez 
természetes is.

Hunyadi János 1440 táján szól bele 
a balkánpolitikába. Sikerül a szerbeket, 
bosnyákokat, bercegovinaiakat és az al­
bánokat meggyőzni szándékai őszintesé­
géről és feltüzelni őket a hitetlenek el­
leni harcra. Az utolsó nagy keresztesve­
zér századok óta az első, aki nem törő­
dik azzal, ki milyen felekezetű, csak ke­
resztény legyen 8 igy aztán el is éri, 
hogy 1443-as dicsőséges hadjáratát a 
balkániak lelkesedve támogatják. Hunyadi 
helyreállította Brankovics Szerbiáját, 
Bolgár- és Délbosnyák-földön megrendült 
a török uralma, nem is szólva Albániá­
ról, amelynek ez időben szintén megvolt 
a „Hunyadija**, a rettegett törökverő 
Castrióta György személyében. Hunyadi

Fáradtság.
Megszázszorodott napi robotunkon 

és gondjainkon kívül tele vagyunk hábo­
rús hírekkel, légoltalommal, eisötitéssel, 
drágasággal, liszt-, zsír- és egyéb jegyrend- ‘ 
szerrel, borús, esős, szeles időjárással, á 
tavasz késlekedésével 8 minderre azt 
mondjuk egymásnak, hogy fáradtak va­
gyunk. Pedig ez merő tévedés, mert éz a ; 
fáradtság, amit érzünk, a „történelmi idők** 
nélkül is évről-évre ismétlődő valami. Ha, 
korábban is megfigyeltük magunkat, ak- * 
kor bizony észrevettük, hogy a tavast 
nem rügyfakadással kezdődik, pem, az ■ 
enyhe ádes levegővel, nem a napfénnyel 
és a bárányfelbős kék égbolttal, a tavasz 
ezzel a különös fáradsággal kezdődik^ 
amelyet már jóval mindezek előtt érzünk 
tagjainkban. *

„Fáradtak vagyunk" — mondjuk, 
amikor egymásnak panaszkodunk és ez­
zel a magyarázattak be is érjük, örvöshöz 
semmiesetre sem szaladunk vele, ő sení 
mondhatna egyebet a dologról. Talán, 
nincs is olyan oka ennek a tavaszi tünet­
nek, amely az orvosra tartoznék, azt 
hiszem, az egész, nenv is a mai idők s 
nem is a tavasz* fáradsága, hanem a télé, 
— ezzel is úgy vagyunk, mint valami hpsz- 
szu és kimeritő gyaloglással, amelynek • 
utolsó mérföldjeinél már úgy érezzük 1 
nem bírjuk tovább, de mégis bírjuk és 
pontosan a célig bírjuk, ahol azután végre 
megpihenhetünk. És csak akkor tör ki 
rajtunk az igazi, a végső kimerültség. '

Ó, milyen hosszan, szinte remény­
telenül rójjuk a tél sivár országutjáf, 
amelynek minden mérföldkövénél meg 
kell állnunk, hogy összeszedjük erőnket 
a további útra. Valahonnan messziről már 
világos, virágos tájak integetnek és ez érjőí 
ad, hogy végigvonszoljuk. magunkat ■ pz 
utón, de amiről azt hittük, olyan közel 
van, hogy már csak alig néhány mérföld, 
az egyre távolabbról és távolabbról ka­
cérkodik velünk. Mintha délibáb volnáj 
amely elfut előlünk, mintha látomás volna, 
amelyet hasztalan kergetünk Aztán, ami­
kor már úgy érezzük, kifogytunk minden 
erőnkből, a délibáb, a látomás nem fösz- 
lik el többé a messzeségben, ott vagyunk 
a célnál, amelyért végigjártuk a végtelen, 
sivár oszágutat. Ott vagyunk a célnál 
megérkeztünk, ahová vágyódtunk, de még 
nem tudunk örülni, fáradtak vagyunk az 
úttól, olyan fáradtak, hogy nincs más 
vágyunk, csak, pihenni, pihenni...

Tavaszi fáradság ez ? Igen, mert 
csak tavasszal tör ránk, de oka a - tél 
... — sápadtan, kimerültén hunyorgónk 
az ifjú fényben, nagyot nyújtózunk,. mé* 
lyet alszunk és minden gondot, bajt „tör­
ténelmi időt" feledve egy reggel arraéb- 
redünk, hogy ujjong bennünk minden, 
éppúgy ujjong, mint kívül az ujjászületétt 
élet.., —y —A. »

működés második oka is: a görög világ- 
hatalom támadása. I. Mánuel aggresszi- 
vitása tette indokolttá a magyar-szerb 
Klitikai szövetséget te Bosznia csatolását 

igyarországhox. Egy nagyhatalom nyo­
mása ekkor még képes volt arra szorítani 
a népeket, (akárcsak napjainkban) hogy 
szorosabbra fonják kapcsolataikat, — hogy 
felzárkózzanak azon népek körül, ki 
köztük a hegemóniás.

Ez pedig a harmadik ok: az egy­
másmelleit élők közűi az egyik nagyon 
erős, a többiek pedig kicsik. A III. Béla 
alatt nagyhatalmi arányokban kibontakozó 
magyar birodalom szükségképpen a Bal­
kán hegemóniás országa lett, különösen 
akkor, amidőn Mánuel halála után Bi­
zánc hirtelen megrokkant. Dalmácia ön­
ként visszatért a magyar király jogara 
alá, az északbalkáni görög birtokon pe­
dig Béla osztozott a szerb Nemanjával. 
Csak később, mikor a király megint gö­
rögbarát politika útjára tért, szorult Ne* 
manja vele szemben természetszerűleg 
ellenzékbe.

A korszak második felében azonban 
a mélyreható ellentétek már kiütköznek; 
évszázadokig el sem tűnnek többé. A 
délszláv népek vezetői előtt meg világo­
sodik, hogy a magyar nagyhatalom kere­
teiben szükségképpen csak alárendelt, 
másodrendű szerepet játszanak. Amint 
aztán ezeknek a vezetőknek politikai 
ambícióik támadnak, a nemzeti féltékeny­
ség fellép és a fejlődés száz évig párhu­
zamos vonalai széthajolnak, hogy szem­
befordulhassanak.

Céltudatos és következetes nyugat­
európai külpolitikai vonal vezetés az egész 
középkorban csak egy van: a Velencéé:

köszöntek el tőle a hozzá legközelebb 
álló barátai és munkatársai. Dr. Varga 
Kálmán főgondnok szívből jövő, emelke­
dett hangú beszédben üdvözölte a távozó 
lelkészt és nejét s Szabó Dezsőnének 
gyönyörű piros rózsa csokorral kedves­
kedett.

20 án a presbitérium és a gyüleke­
zet vett könnyes és megindult búcsút 
lelkészétől, amikor dr. Varga Kálmán fő­
gondnok tolmácsolta a presbitérium és a 
gyülekezet érzelmeit mélyen szántó és 
szivbemarkoló búcsúbeszédben. Kifeje­
zésre juttatta a gyülekezet háláját s át­
adta annak jelét, a presbitérium művészi 
kivitelű ajándékát, egy ezüst dohányzó 
készletet. Ezen bucsuzási alkalmakkor a 
kibuggyanó könnyekben mutatkozott meg 
az a szeretet, amely a lelkipásztori munka 
legszebb eredménye s amely a tarjáni 
hívek szivében a legmaradandóbb módon 
fogja megőrizni Szabó Dezső és neje 
emlékét.
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Kérelem!
Magyar Testvérek! Ijesztő a csecsemőhalandóság!
Nem nézhetjük tétlenül, hogy pusztul a magyar nem­

zet jövendője!
Ha a város közönsége összefog — csodákat — művelhetünk!
Kérelemmel fordulunk Salgótarján minden jobbmódban élő em­

beréhez.
Lássuk el a helyi nélkülöző, kis szenvedőket a legszükségesebb 

ruházattal! Egy kis maradék vászon, régi lepedő, ing vagy fehér 
anyag, flanell, mindent fel tudunk használni és életet mentünk vele!

Az adományokat a Mansz jólelkű asszonyai fogják összekérni, 
földolgozni és a zöldkeresztes egészségvédelem útján a helybeli nél­
külöző, leendő anyákhoz eljuttatni.

Isten áldása legyen minden adakozón!
Salgótarján, 1941. év március havában.

Dr. Felszeghy Miklós sk. Dr. Förster Kálmánná sk.
városi orvos. Mansz. elnök.

Áthelyezés.

máris új állomáshélyre rendeltetett ki. 
Az itt töltött időt az iskola átállítással és 
építkezéssel kapcsolatos, nagy elfoglaltság 
jellemezte, de ezen idő alatt is kapcsolatot 
tudott találni a hatóságokkal, hivatalok­
kal, de különösen a szülőkkel, akiknek 
készségesen állott mindenkor rendelke­
zésükre és segítségükre, A megnehezült 
időkben nagy megértéssel kereste úgy az 
uj és sokszor terhes tanmeneti kívánal­
mak, továbbá az anyagilag is megterhelt 
szülők gondjai között az áthidaló lehető­
ségeket, amik ma oly fontos szempontjai 
a tanár és szülök együttes és eredmé­
nyeket váró munkájának.

Kisérje további működésében az Is 
te^i áldása.

F. hó 23-án vette át az intézet ve­
zetését Zavilla Viktor igazgató, akit Nagy­
szőlősről helyezett ide fölöttes hatósága. 
Az uj igazgató családos ember,'azonban 
esaládját nem hozhatta magával,, mert 17 
évi működésének színhelyén egy kis kert­
gazdaságot létesitett s annak vezetését a 
család gondjaira bízta. A fenyvesek ha­
zájából, megszállt területről jött váro­
sunkba, melynek környékén őrömmel fe­
dezte fel az erdőket. Az ‘iskolán kívül a 
természetnek él — mint mondotta — s 
mi hisszük, hogy itt is fog találni olya­
nokat, akiknek lelke megérzi a kisebbségi 
sorsban élt magyarok testvériséget*és szo- 
ciáliis szellemet sugárzó lelkületét. Ebben 
a reményben köszöntjük őt Isten hozottal/

Előzetes híradás.

O. K. H. közgyűlés.

borongós telkekről oszlatja el a felhőket, 
hanem — mint a múlt esztendőben — 
még a többhetes borús égről is, hogy a 
jó Isten napjának meleget szóró sugarai 
által az ünnepély alkalmával a közönség 
minden rendű és rangú rétegének szivé­
ben öröm lakozhassék. Adja Isten, hogy 
úgy tegyen I

(—ány.)

napról-napra hatalmasabb üzletrész-sza­
porulatot eredményezett, mely üzletrészre 
étidén is 5% osztalékot fizetnek. A leg- 
örvendetesebb a Hitelszövetkezet életé­
ben az, hogy az üzletrészjegyzés nem 
mindig kölcsönfelvétellel kapcsolatos, ha­
nem sokan fektetik külön is üzletrészbe 
pénzüket, mert a legjobb kamatjövedel­
met biztosítja.

Az igazgatósági, majd a felügyelő­
bizottsági jelentést olvasta fel ezután 
Szathmáry Ferenc cégvezető. A nagy­
számban megjelent tagok élénk helyes­
léssel kisérték úgy az elnöki, mint a 
cégvezető által felolvasott és nagy fejlődést 
mutató jelentéseket.

Búcsúzáé. Salgótarjánból való tá­
vozásomkor minden ’ kedves ismerő­
sömtől és jóbarátomtól külön-külön el­
búcsúzni nem tudok, ezért ezúton mon­
dok istenhozzádot mindazoknak, akikkel 
az utóbbi 20 esztendő alatt úgy az egy­
házi, mint a társadalmi életben együtt 
voltam

SZABÓ DEZSŐ 
ref, lelkész és neje.

A Salgótarján és Vidéke Takarék 
és Hitelszövetkezet (OKH) fennállásának 
20 éves évfordulóján nagyszabású köz­
gyűlésre készült, melybe a központ és 
Nógrád vármegye közönsége is bekap­
csolódott volna, azonban a közbejött 
politikai események miatt csak a szoká­
sos keretben folyt le a közgyűlés folyó 
hó 20-án a városháza tanácstermében.

Szente László, az intézet elnöke 
vezette a közgyűlést, melyet a Hiszekegy 
szavaival nyitott meg és megilletődött 
szavakkal emlékezett meg a Bácska 
visszatéréséről. — Vázolta a 20 eszten­
dős fejlődés útját és örömmel állapította 
meg, hogy az Intézet altruista szelleme

egyaránt. Egyesületi tagok pedig járjanak 
elől jó példával. /

Szombat este május 3 án szentbe­
széd után szentséges gyertyás körmenet 
lesz az acélgyáron* keresztül. Készüljünk 
e szép lelkigyakorlattal méltóképpen plé­
bániánk nagy búcsú ünnepére, Szent Jó­
zsef oltalma napjára (május 4. vasárap). 
Végezzünk előtte buzgó szent gyónást. 
Mindenki I de főképpen, kik még husvétra 
sem gyóntak. Vasárnap 10 órakor egye­
sületek zászlókkal vegyünk részt a főpapi 
szent misén, befejező szent beszéden és 
járuljon mindenki közösen a szent áldo­
záshoz.

Mindenkit vár szeretettel i
P. Réz Marián 

plébános.

Komoly nehéz idő, melyben élünk, 
a bizonytalan holnap, amely előtt rettegve 

'állunk, késztessen bennünket arra, hogy 
legalább pár órát szenteljünk legfontosabb 
ügyünknek: a halhatatlan lelkünk meg­
mentésének,

A Ferences plébánia templomban 
Salgótarjánban, Szent József oltalma bu- 
csunap előtt, április 30-án szerdán este 
7 órai kezdettel, valámint május 1-én, 
2-án és 3-án este 7 órakor a litánia előtt 

’ szent beszédeket tart a lelki kulturá szol- 
- gálatában: P. Fürdi Lőrinci kassai Feren­

ces házfőnök, a felszabadult felvidék 
. nagyhírű egyházi szónoka.

Minden katolikus Ott legyen, férfi, 
qö, leány, legény és iskolás gyermek

Felhívás. Szövetkezeti ügykeze­
lésben jártas, könyveléshez is értő egyén 
(esetleg nyugdíjas) jelentkezését kéri a 
városi szociális ügyosztály.

Kibővítik a kőszegi missziós 
szemináriumot. A kőszegi Szent Imre 
Missziós Szeminárium növendékeinek a 
száma, akik az országnak csaknem min­
den megyéjéből vannak ebben a legna­
gyobb magyar missziós intézményben és 
a missziós papi pályára készülq&k, a leg­
utolsó öt év alatt 45-ről 154-re emelke­
dett, úgyhogy a 120 növendék befogadás 
sára épült intézet teljesen megtelt, sőt a 
'növendékek egy részét a budatétényi 
Názáret- Missziósházban helyezték el, ahol 

’mint magántanulókat készítik elő a gim­
náziumi vizsgálatokra. Minthogy a felvé­
telre jelentkezők száma évről évre nö­
vekszik és évenként több százra rúg, a 
missziós rend elöljárósága elhatározta, hogy 
az épületet egy uj szánfnyal és egy misz- 
sziós templommal kibővíti. Az építkezést 
előkészítő munkálatok már nagyban foly­
nak. Az 5—600.000 pengős terv egy 
részének megvalósítása, a missziós temp­
lom felépítése már ebben az évben szük­
ségessé válik. A költségekhez Kőszeg vá­
ros 80.000 pengős hozzájárulást szavazott 
meg, a Vallás- és Közoktatásügyi Minisz­
térium 1000 pengővel járult hozzá, az in­
tézet pedig május 26-lki 'húzással tárgy­
sorsjátékot rendez 30 000 pengős költség­
vetéssel. A missziós szeminárium kiadá­
sában megjelenő „Világposta" c. havi lap 
már hónapok óta közli a jótevők önkén­

szívbe s adakozásra fogja késztetni, S hogy 
a népünnepély minél nagyobb anyagi 
eredménnyel végződjék majd, nemcsak a

Megnyugtató érzés tudni ezekben a 
nehéz időkben, hogy a nagy gondok kö-

• zepette még vannak melegen érző szivek, 
akik a mai idők hajótöröttjeiről, elesett­
jeiről állandóan gondoskodnak, súlyos 
életkűzdelmeikben hónuk alá nyúlnak és 
segítenek .,, mindig csak segítenek ... 
Szent Erzsébet kenyérrózsái állandóan

' nyílnak, a napfénytelen, borús, vészfelhős 
időkben,, a nagy magyar Szentasszonyok 

*dus palástja igyekszik betakarni minden 
lelki sebet, hogy meg ne üszkösödjék, 
hanem gyógyulást, enyhet nyerjen. — 
Mint értesülünk, a Salgótarjáni Szent 
Erzsébet Nőegylet ezidén is, junius 1-éh, 
Pünkösdvasárnap készül megrendezni a 
már tradiciós, jólékonycélu népünnepélyét 
a városi Liget vendéglőben.'Mint a múlt 
.évben, úgy ezidén is, igen nehéz körülmé­
nyek között vállalkozik erre, mert hiszen 
a népünnepély sikere attól függ, mennyire 
lesz áldozatkész a közönségnek tehetősebb 
rétege, hogy a népünnepély különböző 
sátrai megteljenek áruval, melyeknek el- 
édása eredményezi a szegények megsegi 
|ését. Adni mindenkor kész öröm, de ak­
kor adni, amikor magunknak is csak igen 
korlátolt lehetőségek állanak rendelke­
zésre, ez a valódi, nemes áldozatkészség 
Minden okunk és tapasztalatunk megvan 

,arra a reményre, hogy a nagy idők nagy 
áldozatkészségre serkentenek mindenkit 

<és a Szent Erzsébet Nőegylet népünne­
pélye ezidén is. valóban „népes" lesz, 
-mind portékában, mind vevőben. A sze­
retet melege, mely a Szent Erzsébet Nö-

• egylet tagjainak nemesen érző szivéből 
sugárzik, már hegyekre menő jeget ol­
vasztott meg eddig, valószínű, hogy most

.is át fog áramlani minden tehetősebb

Nyilt-tér.*
NYILATKOZAT.
Két nappal ezelőtt személyemmel 

kapcsolatban rágalmazó röpiratot küldtek 
Salgótarjánba budapesti feladással, A 
feljelentést egyidejűleg megtettem;

Kralt Jenő
MÉP kerületi titkV

*E rovatban közlötökért felelősséget - nttb 
vállal a Szerk.

női felső és 
fehérnemű

tes hozzájárulását a terv megvalósításához. 
A Szent Imre Missziós Szemináriumod a. 
„Világpostán" kívül a „Kis Hitterjesztő" 
c. missziós gyermekfolyóirat, a „Szent 
Mihály Missziós Naptár" és keresett kegy­
tárgyai révén az egész országban ismerik 
és mint egyetemes katolikus, ügyét szol­
gáló intézményt támogatják.

Elfő bensziiiött papazentaléa 
az Isteni Ige Társasága íegvirág- 
zóbb missziójában. Január hó 28-aa 
szentelték papokká az Isteni Ige Társa­
sága flóreszi missziójában az első két' 
benszüllött végzett teológust A flóresri 
missziót az Isteni Ige Társaságn a világ­
háború alatt vette át 25.000 keresztény­
nyel. A tulajdonképeni munka csak a 
háború után kezdődött meg és az elmúlt 
két évtized alatt az egyik legeredmé­
nyesebb misszióvá fejlesztette a flóreszi 
missziót, melyben ma 525.000 katolikuséi,

A pekingi katolikus egyetem 
Észak-Kina legnagyobb egyeteme. 
A pápák óhajára alapított pekingi kató-, 
likus egyetem az utóbbi évek folyamán 
nagyarányú fejlődés képét mutatja. A 
hozzátartozó középiskolákkal együtt már 
az elmúlt iskolai évben is 2500 tanulója 
volt; ez a szám az 1940/41. iskolai évbén 
3000 fölé emelkedett, akik „közül 2000 
egyetemi hallgató, 1000 az egyetem előké­
szítő középiskolájának tanulója. . Ezzel 
a számmal a pekingi katolikus. egyetem 
Észak-Kina legnagyobb egyeteme.

Verbita egyetem a Folöp-szi­
geteken. Az Isteni Ige Társasága a Fü- 
löp-szigeteken Cebu városában évek óta 
lépésről-lépésre építi ki az ott átvett kö­
zépiskolát és kollégiumot egyetemmé. 
Az egyes egyetemi fakultások már még- 
kezdték működésüket. Az intézmény aki­
kor nyeri majd el az egyetemi jelleget, 
ha valamennyi fakultáson, valamennyi év­
folyamon folyik a tanítás. Az egyetemi 
évfolyamoknak az 1940/41. tanévben 555 
hallgatója van;

Salgótarján m. v. polgármesteri hivatlától. 
6868/1941.

Salgótarján m. város rendkívül 
házadómentessége. * .,i •

Hirdetmény. ;
Salgótarján m. város rendkívüli ház­

adómentességének hatályát a m. < kir. 
Pénzügyminiszter Ur 89 150/1941. VII. P. 
M. sz. rendeletével 1942. évi december 
hó 31.-ig meghosszabitotta.

Hogy ezen házadómentesség a város 
mely területeire vonatkozik, s mélyek 
azok az előirt feltételek, melyeknek szigora 
betártása*1 alapfeltétele az adómentesség 
engedélyezésének, részletes felvilágosítás 
kapható a városi adóügyosztályban a hi­
vatalos órák alatt.

Salgótarján, 1941. április 24. < ... .
Dr. Förster Kálmán S. k. 

polgármester. J

Hirdessen

"A MUNK A“
Politikai hetilapban!

3. oldal

PAPP LÁSZLÓMÉ Holub Zsuzsánna

RUHASZALONJÁT
megnyitotta

SALGÓTARJÁN, Karancs-u. 2S/B.

A vallás és közokt.- ügyi miniszteri 
szolgálati érdekből dr. Gerhauser A/óerf 
m. k. áll. kereskedelmi iskolai és gimn.

I igazgatót Nagyváradra helyezte. Alig 2 
éve, hogy a kiválóan képzett tanár át­
vette a helybeli állami intézet irányítását,

Pár óra Isten közelében.
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Tavaszi napfény

Híd legújabb száma, gazdag érdekes 
tartalommal jelenik meg 1 E legújabb szám 
írói. Féja Géza, Gagyi László; Kállay 
Miklós, Kodclányi János, Móricz Zsig- 
mond, Nagy Lajos, Németh László, Szabó 

. Lörincz, Tamási Áron. Tersánszky I Jenő 
Ezenkívül nagy képes riportok-bán szá­
molnak be a magyar honvédség bevonu­
lásáráról a délvidékre. Érdekes riportjai: 
Mit játszanak ma a gyermekek ? Beszél­
getés Frank Ivó özvegyével. Ezenkívül 
még kritikák: filmről, színházról, rádió­
ról divatrovat, inyesmester, amit az élet 
ír 100 pengős bályázata rejtvény és szá­
mos olvasnivaló van még a Hid legújabb 
számában. Főszerkesztő : Zilahy Lajos. Fe­
lelős szerkesztő :Kállay Miklós. Mutat-

Meghívó.A Salgótarjáni Keresztény Iparosok 
Fogyasztási és Értékesítő Szövetkezete 
1941 május hó U-én (határozatképtelen­
ség esetén 1941 május 18 án) délelőtt fél 
11 órakor az Ipartestület székházában tartja 

évi rendes közgyűlését, 
melyre a tagokat tisztelettel meghívja az 

IGAZGATÓSÁG.
Tárgysorozati

1. Elnöki megnyitó, a jelen jegyzőkönyv 
hitelesitésére két tag kijelölése.

2. A múlt közgyűlés jegyzőkönyvének 
felolvasása.

3. A zárszámadások előterjesztése, és ez­
zel kapcsolatban a mérleg megállapítása.

4. Az igazgatóság jelentése.
5. A felügyelőbizottság jelentése, az igaz­

gatóság és a felügyelőbizottság felment­
vényének megadása.

6. A felügyelőbizottság egy évre történő 
megválasztása.

7. Esetleges indítványok.
A mérleg- és eredmény-számla a köz­

gyűlést megelőző 8 napon belül az üzlet­
helyiségben mindenki által megtekinthető.

Érdemes kereskedősegédek 
és iparossegédek jutalmazása.
A Budapesti Kereskedelmi és Ipar­

kamara közli, hogy a kereskedelem- és 
közlekedésügyi miniszter a kamara terü­
letén olyan érdemes kereskedő, illetőleg 
az alábbi szakmákban működő iparos­
segédek közt, akik kereskedőnél, keres­
kedelmi társaságnál vagy a 7500/1935. 
M. E. száma rendelet 3 § ában felsorolt 
iparok (fogadók, szállók, penziók, vendég­
lők, korcsmák, kifőző üzletek, kávéházak, 
kávémérések, továbbá a borbély- és 
férfifodrász-, nőifodrász-, kozmetikai-, ma­
nikűr-, pedikür-űzletek) egyiket jogosul­

tan gyakorló iparosnál legalább 25 éve 
szolgálnak megszakítás nélkül, 45 ik évü­
ket besöltötték és eddig még miniszteri 
elismerésben, vagy jutalomban nem ré­
szesültek, tizenkét darab 100.-pengős ju­
talmat oszt szét. A kitüntetettek elismerő 
oklevelet is kapnak. A pályázat határideje 
1941. május hó 15. A részletes pályázati 
felvételek, amelyeknek pontos betartá­
sához a miniszter ur feltétlenül ragasz­
kodik, megkaphatók a Budapesti Keres­
kedelmi és Iparkamarában. (Budapest, 
V. Szemere u. 6.)

Mindenki csak annyit vásároljon, 
amennyire feltétlenül szüksége van.

A háborús gazdálkodással szükség­
képpen együtt járó anyaghiány, továbbá 
bizonyos közszükségleti cikkek forgalmá­
nak korlátozása a fogyasztóközönségben 
kisebb-nagyobb vásárlási pánikot kelt. 
Azok, akik anyagilag tehetősebbek és 
idejük van, jelentős készleteket gyűjte­
nek maguknak, mig az anyagilag kevésbé 
tehetősek fontos közszükségleti cikkekhez 
ennek folytán nem juthatnak hozzá. En­
nélfogva minden iparosnak és kereskedő­
nek lelkiismeretbeli kötelessége a rendes 
kereskedő gondosságával ügyelni arra, 
hogy közszükségleti cikket fogyasztónak 
csak .közvetlen fogyasztás mértékének 
megfelelő és rendkivüli gazdasági viszo­
nyok között indokolt mennyiségben szol­
gáltasson ki. Irányelvként szolgáljon az, 
hogy senki sem vásárolhat és senki ré­
szére sem szabad kiszolgáltatni több árut, 
mint amennyire a vevőnek feltehetőleg 
a rendes folyó (élelmiszernél néhány napi) 
szükséglet kielégítése céljából szüksége 
lehet. Némi támaszpontot nyújthat ebben 
a tekintetben a következő példaszerű fel­

sorolás : általában nem kívánatos egy-egy 
vevőnek többet, mint egy kabátot (felöl­
tőt, köppenyt, stb.), két inget, két alsóne- 
müt, két pár harisnyát, három zsebken­
dőt, két törülközőt, kétszeri váltásra való 
ágyneműt, illetőleg a felsorolt cikkek el­
készítéséhez szükséges nyersanyagot, egy 
orsó cérnát, két darab pipereszappant, 
egy borotvaszuppant, V4 kg. mosószap­
pant kiszolgáltatni egyszerre.

Élelmiszereknél ilyen előzetes kor­
látokat még támaszpontként sem lehet 
közölni : ezeknél a cikkeknél a kereskedő 
megítélésére van bízva, vájjon a vásárlás az 
árumennyiségre való tekintettel nem szol­
gálja-e az áruhalmozás célját A fentiek 
természetszerűleg nem vonatkoznak azokra 
a közszükségleti 'cikkekre, amelyeket a 
fennálló jogszabályok szerint csak ható­
ság által kiállított jegy vagy utalvány alap­
ján lehet beszerezni. Ezeket a cikkeket 
bármely fogyasztónak az általa bemuta­
tott jegyen vagy utalványon feltüntetett 
mennyiségben a kereskedő készletéből 
kiszolgáltatni köteles.

Ismét megkezdődnek az egész 
ország területén a vasnapok.
Most már Erdély is bekapcsolódik a gyűjtésbe.

, A fokozódó szükséglet miatt is­
mét megkezdődik a vas- és fémhulladék 
gyűjtése az egész ország területén. A vas­
napokat az ország társadalma eddig is 
lelkesen támogatta és a külflöldi behoztál 
nehézsége következtében beállott hiányt 
az országos gyűjtés nagyrészben pótolta. 
A vrosok, falvak, tanyák lakossága egy­
mással versenyezve gyűjtötte a vas- és fém­
hulladékot és a mozgalom Iránt tanúsított 
megértő magatartásuk hozzájáru l ahhoz, 
hogy a feldolgozó üzemek fennakadás

nélkül dolgozhattak. Most, hogy a válto­
zott viszonyok következtében a behoza­
tal még nehezebb lett, az ismét meginduló 
gyűjtésnek még nagyobb a jelentősége Az 
uj gyűjtési mozgalomba mostmár Erdély 
is bekapcsolódik és éppen ezért a Fém* 
gyűjtő több, mint kétezer megbízottal in­
oltja meg a második gyűjtési akciót

A gyűjtés még ebben a hónapban 
az egész ország területén megindul a ki­
bővített szervezettel. .

Nyomatott MUNKA" nyomdában, Salgótarján*

SPO RT
Ferencváros—SBTC 9:1 (2:0)

a papírforma s a -hátralévő mérkőzések 
alapján még elkerülhetőnek látszik, az ed­
digi silány szereplés azonban kevéske re­
ményt nyújt erre.

Az SBTC sikertelen tavaszi szerep­
lése ezen a mérkőzésen a legteljesebb 
kudarcig jutott el, A csapat megdöbben­
tően gyenge játéka gondolkozásra kell 
hogy késztesse, akit illet. S bár a kiesés

Ganz : Dénes — Varasdi, Vancser 
— Szalai, Budinszki, Budai — Huller, 
Simon, Penziás, Bartos, Neubauer,

SSE; Báli — Sümegi, Véber — Klei- 
ban, Takács, Mester — Tadics, Kovács, 
Szabó I., Trubiánszki, Szabó II.

SSE rohamaival indul a játék. A 7. 
percben szögletrugás után Kleiban fölé- 
bombáz, 1 perc múlva Trubiánszki hosszú 
éles passzal kiugratja Szabót, akit Varasdi 
nyom, de Szabó I. igy is a hálóba talál. 
0:1. Kezdés után a Ganz lerohan, Neu­
bauer Penziáshoz, az röviden a tisztán 
álló Bartoshoz játszik s a szemüveges csa­
tár a hálóba talál. 1:1. A 24 percben 
Szabó I. a félpályáról szökve a 11-es 
pontról mellé lő. A 25. percben Huller 
szép beadásával Penziás kiugrik és a ki­
futó kapus felett a hálóba talál. 2:1. Hul­
ler sok szép lefutása után a 39. percben 
Mester váratlanul 20 m-ről gyönyörű 
bombát zugát a Ganz hálójába 2:2.

w A második félidő e’ső részében mind­
két csapat kapkod? Az 5. percben Huller

saroklövését védi Báli, a 13. percben 
Penziás a majdnem középre húzódott 
Huller elé emel, aki kapásból gyönyörű 
bombát ereszt kapura. O is a kapus is, 
tapsot kap A 21. percben Penziás kitör, 
Takács akadályozná, de elesik,, és elesve 
a labda után nyúl. 11-es. Budinszki be­
lövi. 3:2 Innen kezdve durvul a játék. 
A 29. .percben Kleiban belerug.Penziásba, 
a biró leküldi a pályáról. Kovács egy 
szögletrugásból a kapufát találja "el. . Fe­
leletül Penziás is kapufára bombáz. Ay36. 
percben a két pesti hátvéd közül kiugró 
Szabó L et a 11-es táján les címén le­
fújja. A SSE eredménytelen rohamaiyál 
telik el a hátralévő rész. '

A két csatársor és a két védelem 
közötti kis különbség megérdemelten jut­
tatta a Ganznak a 2 pontot.

Jók : Huller (legjobb), Szalai, Ba|tos, 
Neubauer, jll. Szabó I. Báli TrubiáqSzki, 
Takács. : i

Szögletarány : 7:4.

Salgótarján m. város polgármesterétől 
5880/1941. szám.

Tárgy : 1942. évi országgyűlési 
képviselőválasztói névjegyzék 
tervezetének elkészítése.

Hirdetmény.
Az országgyűlési képviselő válasz­

tásáról szóló 1938. évi XIX. t. c. végre­
hajtása tárgyában kiadott 288.200/1938. 
B. M. számú rendelet 16. §-a alapján 
közhírré teszem, hogy az 1941 évre ér­
vényes országgyűlési képviselőválasztók 
névjegyzéke az 1942. évre érvényes név­
jegyzék újonnan felvettek és kihagyottak 
jegyzékével együttesen 1941. évi április 
hó 15.-étől április 30 -áig a városházán 
(I em. 6. ajtó) reggel 8 órától déli 12 
óráig közszemlére lesz kitéve, mely idő 
alatt a névjegyzéktervezeteket az ügy 
előadójának jelenlétében mindenki meg 
tekintheti és köznapokon d. u. 2—6 óráig 
lemásolhatja.

Ezen névjegyzéket ugyancsak áp­
rilis 15 tői 30-ig a salgótarjáni kir. járás­
bíróságnál a hivatalos óra alatt bárki 
megtekintheti és arról a megállapított di­
jak előzetes lefizetése ellenében teljes, v. 
részleges másolatot kérhet.

A hivatkozott rendelet 18. § a ér­
telmében a névjegyzéktervezet ellen a 
közszemléretétel ideje alatt felszólalással 
lehet élni a központi választmányhoz. A 
névjegyzéktervezetbe történt jogosulatlan 
felvétel miatt bármelyik választó, a kiha­
gyás miatt azonban csak maga az érde­
kelt szólalhat fel. A felszólalást élőszóval, 
vagy írásban nálam kell előterjeszteni. A 
felszólalást meg kell indokolni és ahoz 
mellékelni kell az abban előadottak iga­
zolására alkalmas okirati bizonyítékokat.

A ‘ felszólalások benyújtásuktól 
kezdve május hó 10 ig a fentnevezett 
helyen közszemlére lesznek kitéve és azt 
a fentiek szerint megtekinteni és lemá­
solni lehet.

Salgótarján, 1941. április 9, 
Horváth s. k. 
polgármester h.

A megválasztottnak munkatefjesit-* 
ményétől függően reménye lehet kormány­
hatósági ^jóváhagyástól függően később 
megállapítandó különmunkaátalányrá.

Minősítési kellékek az 1883 : I. te., 
illetve az 1929. XXX. te. előírásai széript.

A pályázati kérelemhez eredejbén, 
vagy hivatalos másolatban a következő 
okmányokat kell csatolni:
1. születési anyakönyvi kivonat, nősöknél 

a házassági anyakönyvi kivonat és a 
feleség születési anyakönyvi kivonata;

2. magyar állampolgárságát igazoló okirat ;
3. uj keletű m. kir. tisztiorvosi bizonyít­

vány a közszolgálatra való alkalmasság 
igazolására ;

4. uj keletű hatósági erkölcsi bizonyityány, 
továbbá az u. n. tanácsköztársaság 
alatti magatartását igazoló bizonyítvány:

5 katonai szolgálat teljesítésére vonatkozó 
igazoló okmányok ; .•* ;

6. az eddigi alkalmazást, vagy foglalkoz­
tatást igazoló okmányok;

7. minősítési kellékeket igazoló okmányok.
Pályázók nagyszülőkig bezárólug,kö- 

telesek igazolni, hogy nem esnék az 
1939: IV. te. hatálya alá.

Közszolgálatban álló pályázók aí'elő­
irt kellékeket törzskönyvi lapjukkal 'iga­
zolhatják és pályázati kérvényüket' Szol­
gálati utón tartoznak benyújtani.

A szabályszerűen felszerelt és felül­
bélyegzett kérvényeket Salgórján m.-.vláros 
iktatóhivatalába 1941. évi május hc< 20. 
napjának déli 12 órájáig kell benyújtani.

Hiányosan felszerelt, vagy élkésve 
beadott kérelmeket nem veszek figye­
lembe. r

A választás időpontjáról a pályá­
zati batáridő lejárata után fogok intézkedni.

Balassagyarmat, 1941. évi áprilisié. 
neógrádi Horváth 

alispán.

Április 30 án, szerdán 6 és 8 Órakbr
Május 1-én, csütörtökön 6 és 8-kor

Jesse James
(Ac Imádott bandita.)

Fősz: Tyrone Power. Nancy Kell(, 
Rando'ph Scott csodálatosan szép 
színes ti mje. Kiég.: Ufa éa Fox b. k

Nógrád vármegye alispánjától. 
7706/1941, szám,
Pályázati hirdetmény.

Salgótarján m. városnál uj szervezés 
folytán betöltendő

a X. fiz. osztályba sorozott egy mér­
nöki állásra a törvényszerű illetmények 
és a csökentö rendeletek hatálya alá eső 
évi 500 P. pótilletmény mellett pályáza­
tot hirdetek___________
— .......- - - - -1

4. oldal

ványszámot készséggel küld a kiadóhiva­
tal : Budapest VII. Erzsébet krt. 7. sz. 
Előfizetési dij ^negyedévre 6. félévre 12. 
egy évre 24 pengő, mely havonta 2 pen­
gőként is fizethető.

AZ ARCBŐRT

szeplőssé teszi.
SsenlŐfét, 
májfoltját 
eltünteti a

SZÜCS-FÉLE
SZEPLÖKRÉM

K A P H/A T Ó : 
SZŰCS RÓBERT 
“Magyar Korona" gyógy­
szertárában, Salgótarján.

Ganzgyári TE—SSE 3:2 (2:2)
SSE pálya. 800 néző. Vezette: Nagy. L;

Nyomdatulajdonos : Végh Kálmán*

Balkezes Angyal
Fősz.: Tabódy Klári, Jávor Pál, stj?,, 
Kiegészítésül: Magyar híradói

26 án, szombaton 5, 7, és 9 orakör 
27-én, vasárnap 1, 3, 5, 7 és 9 kór
28 án, hétfőn 5, 7, és -9 órakor 
29-én, kedden 6 és 8 órakor

AP O L L O MOZGÓ
SALGÓTARJÁN. AJ?


